11. Si quis dixerit, consensum istum hominis, quo Deo vocanti credit, sicut discipulus magistro, ipsum scilicet actum credendi, qui est ante iustificationem, esse tantum opus Dei, non et ipsius hominis adiuti a Deo: anathe-

10. Si alguno dijere que esta gracia es donada por Dios al hombre adulto absolutamente sin él, de suerte que como no coopera con el que justifica, de la misma manera no consiente libremente con El, así como un instrumento inanimado la recibe solamente; y no también, movido primeramente por Dios, se mueve a sí mismo para que quiera recibirla: sea anatema. Pues el libre albedrío del hombre por el pecado de Adán o por otros pecados no pereció de tal modo en el género humano, que excitado por Dios, como puede por sí mismo libremente disentir y resistir a Dios que llama, según aquéllo: *Llamé y no quisisteis*; *Quise y no quisiste*; así ayudado por Dios, que lo llamó no pueda por su libertad moverse a sí mismo para consentir con el que llama, atrae, golpea, invita. Porque Cristo Jesús que hizo sano a todo el hombre, no sin causa le preguntó: *¿Quieres ser hecho sano?* Para que del todo caiga el impío error, con que se dice: *El libre albedrío después del pecado es una cosa sin título, más aún, un título sin cosa* (...).

11. Si alguno dijere que este consentimiento del hombre con el que cree a Dios que llama, como el discípulo al maestro; a saber, el mismo acto de creer, que es antes de la justificación, es obra solamente de Dios, y no también del mismo hombre ayudado por Dios: sea anatema.

¹⁰⁹ *Prov.* 1, 24.

¹¹⁰ *Mat.* 23, 37; *Luc.* 13, 34.

¹¹¹ *Ioan.* 5, 6.

¹¹² Error de Lutero. Cfr. la proposición 36 condenada en la Bula *Exsurge Domine*, del 15 junio 1520. DB 776.

¹¹³ CTr V, 387.

ma sit. Dei quidem donum est fides, quia propriis liberi arbitrii viribus sine gratia praeveniente nemo potest fidei nostrae catholicae mysteria credere (...). Verumtamen ipsum credere actus hominis est et in ipsius creditis voluntate consistit. (...)¹¹⁴.

16. Si quis dixerit, quod iustificati vel sine gratia Dei perseverare possunt vel cum Dei gratia non possunt: anathema sit. Nam non modo illa ipsa gratia iustificationis, sed ipsa etiam perseverantia in ipsa gratia Dei donum est. Vere autem per Christum Iesum, nisi divinae gratiae defuerit et illam in vacuum receperit¹¹⁵, spiritu facta carnis mortificando¹¹⁶ implere quisque potest legem Dei et ea saltem ratione pro hominis fragilitate perfecte diligere Deum, ut etsi non tollatur amor extraneus, ad quod desiderandum omnes excitantur, tollatur saltem contrarius, ad quod implendum obligantur, et si concupiscentiam carnis extinguere non possunt, ne rebellet, domare saltem possint, ne imperet. Si quidem impietas abominabilis est dicere, Deum impossibilia praecipere, ideoque secundum fidem catholicam, si fideliter et pie omnes baptizati, non aliqui tantum, laborare voluerint, Christo illis auxiliante et cooperante: ut debent sic et possunt omnia, quae ad salutem pertinent, pro hoc statu vitae adimplere